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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Сельское хозяйство – одно из

крупнейших отраслей экономики страны, и с каждым годом в России

наращивается его объем. Согласно приказу Министерства здравоохранения РФ

№614 от 19.08.2016 г. и требованиям здорового питания норма годового

потребления рыбопродуктов составляет 22 кг на человека, в тоже время

потребление рыбы на душу населения в 2016 г составило – 15кг/год.

Аквакультура - одно из приоритетных направлений в сельском хозяйстве.

Согласно государственной программе госфинансирования, ежегодно растет

объем выделяемых средств на развитие аквакультур и осетроводства, а также

на компенсацию ущерба, нанесенного водным биоресурсам и среде их

обитания в результате хозяйственной деятельности. При поддержке

государства широкое распространение получили предприятия по выращиванию

рыб с системой замкнутого водоснабжения.

Актуальность темы исследования подтверждается необходимостью

совершенствования режимов очистки сточных вод установок замкнутого

водоснабжения на биофильтрах с включенным узлом денитрификации, при

отклонениях в работе которого снижаются привесы и возможна гибель

разводимой рыбы.

Повышение эффективности производства рыбоводческих предприятий, а

также разработка технологии и устройств по модернизации систем очистки их

сточных вод являются перспективными направлениями для исследования.

Диссертация посвящена накоплению новых фактических результатов,

обобщению имеющихся в литературе данных и на их основе проведению

экспериментальных исследований по изучению влияния объективных и

субъективных факторов технологии замкнутого рыборазведения на процесс

очистки оборотных вод с применением осветительно-аэрационных устройств.

Степень разработанности темы. Товарное рыборазведение в России и

зарубежных странах достаточно широко развито, но наблюдается определенная

несогласованность между технологиями выращивания рыб и очисткой
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оборотных и продувочных вод. Последние чаще всего используют

классические решения для очистки городских и промышленных сточных вод,

что для условий рыборазведения содержит избыточные технологические узлы,

увеличивающие размеры очистных установок и, как следствие, себестоимость

очистки.

Разработаны технологии регулирования факторов, влияющих на водную

среду, для сокращения сроков межнерестового цикла и формирования

ремонтно-маточных стад рыб. Исследования в этом направлении проводились

такими учеными как Г.Г. Матишов, В.А. Онкаев, Е.Н. Пономарева,

Н.С. Серпокрылов, Л.Н. Фесенко, Г.К. Шелухин и др. Вопросы очистки вод

рыбоводных хозяйств рассмотрены в работах ряда ученых: Л.В. Борониной,

С.З. Тажиевой и др.

Цель исследования. Обоснование параметров установки, повышающих

эффективность очистки вод рыбоводческих предприятий.

Для достижения поставленной цели, в работе решались следующие

задачи:

- исследование режимов очистки вод на установках закрытого

водоснабжения (УЗВ) в лабораторных и опытно-промышленных условиях;

- теоретическое и экспериментальное обоснование параметров

технологии и конструктивных особенностей устройства очистки оборотных вод

УЗВ;

- определение оптимальных условий осветительно-аэрационного

элемента в установках биологической очистки оборотных вод на объектах

рыборазведения;

- разработка рекомендаций по внедрению и эксплуатации установки

биологической очистки оборотных вод.

Объект исследования – установка биологической очистки оборотных

вод рыбоводческих предприятий.

Предмет исследования – зависимости параметров установки очистки

вод на объектах рыборазведения.
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Методология и методы исследований – аналитическое обобщение

известных научных и практических результатов, лабораторные методы

химического анализа, регрессионный анализ экспериментальных данных,

статистическая обработка результатов исследований на ПЭВМ по стандартным

программам.

Научная новизна:

- установлено влияние и получены аналитические зависимости

параметров осветительно-аэрационного устройства на очистку сточных вод и

процесс рыборазведения;

- определены оптимальные условия режима эксплуатации осветительно-

аэрационного элемента в установках УЗВ на объектах рыборазведения;

- обосновано комплексное использование микроводорослей хлорелла для

очистки сточных вод и кормовой базы выращиваемых рыб.

Основные положения, выносимые на защиту:

- технология повышения эффективности очистки сточных вод за счет

освещенности биомассы светодиодными элементами красного и синего цвета;

- методология повышения эффективности производства рыбоводческих

ферм при снижении энергозатрат;

- обоснование параметров работы осветительно-аэрационного элемента

при повышении эффективности биологической очистки вод.

Теоретическая значимость работы. Предложены технические решения,

компенсирующие недостаточную освещенность и аэрацию в процессе очистки

сточных вод при рыборазведении. Результаты, полученные в лабораторных

исследованиях применения осветительно-аэрационной установки, доказывают

эффективность ее использования в рыбоводческих предприятиях при очистке

оборотных, продувочных и сбросных вод.

Практическая значимость работы. Результаты научных исследований

внедрены в ООО «ЕЙСКПОЛИМЕР» и на станции очистки сточных вод

логистического распределительного центра «Логопарк-Дон», а также приняты к

внедрению на аналогичных отраслевых объектах.
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Реализация результатов исследования. Рекомендации диссертационной

работы использованы: осветительно-аэрационный элемент внедрен в

биофильтр системы очистки оборотных сточных вод рыборазводной фермы,

находящейся в г.Шахты Ростовской обл. и занимающейся разведением сомов.

Достоверность результатов исследования. Достоверность полученных

результатов обоснована моделированием изучаемых процессов и подтверждена

сходимостью результатов, полученных в лабораторных и производственных

условиях, коэффициент детерминации R составил 0,999.

Апробация результатов работы. Основные положения и результаты

работы доложены и обсуждены на: Международных научно-практических

конференциях института инженерно-экологических систем РГСУ (Ростов-на-

Дону, 20014 – 2018 гг.); Международной научно-практической конференции

«Новая наука: Проблемы и перспективы», г. Стерлитамак, 26.09.2016 г.;

Международная научно-практическая конференция «Новая наука: Современное

состояние и пути развития», г. Стерлитамак, 30.01.2017г.; Международная

научно-практическая конференция «Новая наука: Теоретический и

практический взгляд», г. Ижевск, 04.02.2017 г; а также на международной

молодежной научной конференции памяти члена-корреспондента РАН

Д.Г .Матишова «Дельты рек России: закономерности формирования,

биоресурсный потенциал, рациональное хозяйствование и прогнозирование

развития», г. Ростов-на-Дону, 05.09.2018 г.

Личное участие соискателя в получении результатов состоит в

выдвижении идей, научном обосновании, постановке и проведении

исследований, анализе результатов, разработке технологии и ее внедрении.

Публикации. Основные результаты исследований по теме диссертации

изложены в 4 работах, в т.ч. 1 – в издании международной реферативной базе

Scopus, 1 – в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, 2 патента РФ.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

пяти глав, заключения, приложений, общий объем 155 страниц, содержит 67

рисунков, 18 таблиц, список литературы из 120 наименований.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ ТЕХНОЛОГИЙ И ТЕХНИЧЕСКИХ РЕШЕНИЙ

УСТАНОВОК ОЧИСТКИ ОБОРОТНЫХ ВОД РЫБОРАЗВЕДЕНИЯ

1.1 Влияние водного фактора, биотических и абиотических факторов на

рыборазведение

Аквакультура – получение, обработка и реализация продукции,

полученной из организмов, обитающих в водной среде.

Сельское хозяйство - наука и искусство возделывания почвы, получения

урожая и выращивания скота, являющееся отраслью экономики, нацеленной на

обеспечение населения продовольствием, и получение сырья для ряда отраслей

промышленности.

Население земного шара ежегодно растет. В силу этого, в настоящее

время работы в области сельского хозяйства с большей или меньшей

интенсивностью проводятся почти на всех континентах, за исключением

Антарктиды. Сельское хозяйство ориентировано на животноводство и

выращивание агрокультур на суше. Однако около 71% поверхности Земли

занято водой, и 29% поверхности – сушей. Требования рынка и спрос диктуют

необходимость постоянного оборота продукции, с наращиванием объемов.

Начиная с 2006 г., аквакультура была включена в приоритетный

национальный проект сельскохозяйственной деятельности России, с

получением государственной поддержи и кредитов, что способствует

активному развитию рыборазводческих хозяйств.

В России и странах дальнего зарубежья, ведение фермерского хозяйства

по выращиванию аквакультуры подразделяется на три типа (рис. 1.1). Тип

рыбоводного фермерского хозяйства зависит от выращиваемых видов рыб,

типу водоемов и организационной форме. Используются следующие типы

водоемов - классические пруды, лиманы и озера, садковые фермы, а также

водоемы комплексного назначения - пастбищные фермы и т.д. [1].

[…]


(5.14)

𝑁 =
𝑊ден

𝑄сут
=

62.64

18
= 3.5.

(5.15)
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5.5 Расчет стоимости солнечного электроснабжения

Для питания подобранных светодиодных осветительных элементов

необходима система солнечного электроснабжения мощностью 200 Вт, в

которую входят солнечные панели, аккумулятор глубокого разряда (не менее

100 Ач), контроллер и инвертор (рисунок 5.2). Срок службы дешевых

солнечных панелей до 45 лет, но каждые 3-5 лет требуется замена

аккумуляторных батарей.

Рисунок 5.2 - Схема системы солнечного электроснабжения

Произведем расчет стоимости солнечного электроснабжения сроком на

20 лет.

- стоимость солнечной панели мощностью 100 Вт, 12В 11500 руб.;

- преобразователь напряжения преобразует постоянное напряжение 12В в

переменное синусоидальное напряжение 220В и частотой 50 Гц, стоимость

которого 5500 руб.;

- контроллер заряда – 3500 руб.;

- аккумуляторная батарея 100 Ач – 9000 руб.

Суммарная стоимость системы, мощностью 200 Вт, составит около 30

тыс. рублей. В течение срока эксплуатации потребуется замена

аккумуляторных батарей 4-5 раз, что составит еще около 50 тыс. рублей.

Таким образом, следует резюмировать, что применение светодиодных

элементов имеет значительный экономический и практический эффект. Наряду

с рядом достоинств, внедрение светодиодных элементов, заключенных в

осветительно-аэрационную установку, в 50 раз дешевле доочистки сточных вод

процессом денитрификации. Электроснабжение от системы солнечных

130

панелей, согласно полученным данным, в 4,5 раза превышает стоимость

электропотребления от городских сетей, и имеет экономический эффект в

случае отсутствия сетей электроснабжения.

5.6 Выводы по 5-ой главе

1. Разработаны рекомендации по внедрению осветительно-аэрационной

установки на очистных сооружениях рыборазводческих предприятий

2. Разработаны рекомендации по повышению эффективности очистки

городских сточных вод с применением осветительно-аэрационной установки.

3. Произведя анализ стоимости различных источников освещения, были

установлены наилучшие экономические и эксплуатационные показатели у

светодиодных матриц, обладающих рядом преимуществ. Стоимость их

внедрения в биофильтр очистных сооружений рыборазводческой фермы в

г.Шахты на срок 4 года составит 4310 руб.

4. Рассмотрена методика по осуществлению аэрирования культивируемой

среды. Подобрана воздуходувка Pondtech ACO-016, W=520 Вт., Р=0.05 атм,

Q=360 л/мин., стоимостью 12100 руб.

5. Выполнен расчет процесса денетрификации на очистных сооружениях

на рыборазводческой ферме в г.Шахты, согласно которому для достижения

требуемого качества очищаемых сточных вод подобрано необходимое

оборудование, стоимость которого составит 250000 руб., что в 50 раз дороже

использования осветительно-аэрационной установки.

6. Выполнен расчет стоимости системы солнечного электроснабжения,

согласно которому стоимость электропитания от городских сетей в 4,5 раза

дешевле.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Сравнительным анализом конструктивных решений и технологических

режимов работы установок биологической очистки оборотных вод показал, что

использование культиваторов микроводорослей с источниками освещения

имеет экономическое и экологическое преимущество светодиодных ламп со

светоотдачей 60-110 Люмен/Вт и сроком службы до 30000-100000 часов.

2. Разработаны методики расчета и подбора искусственных источников

света, установки биологической очистки оборотных вод, их количества, а также

определения параметров осветительных элементов с учетом оптической

плотности и коэффициента пропускания на расстоянии 15-25 см от поверхности

культивируемой среды при световом потоке светодиодов в диапазоне 25-65 Лм.

Исследования показали повышение эффективности очистки по, %: ХПК -

90, БПК – 81, нитратов -39,9. Потребляемая мощность осветительно-

аэрационной установкой составила 63 Вт/час, что не превышает

эксплуатационные затраты денитрификации. Косвенным показателем

эффективности очистки вод установкой с осветительно-аэрационным

элементом является прирост массы выращиваемой рыбы на 20-30% в месяц при

более полном использовании кормов ввиду повышения прозрачности воды.

Установлено расчетом и подтверждено экспериментально расстояние между

смежными осветительно-аэрационными устройствами в биореакторе должно

быть не более 140 см, при расположении их на расстоянии 70 см от стенок.

3. Установлено, что при включении сине-красного освещения происходит

повышение активности и прирост аэробных микроорганизмов, которые тем

самым вытесняют анаэробные и аноксидные микроорганизмы. В очищенных

водах наблюдается повышение эффективности очистки вод по ХПК на 80%,

нитритам на 18%, фосфатам в 12 раз, что обусловлено увеличением видового

разнообразия микроорганизмов на поверхности загрузки биофильтра,

дополнительным насыщением вод кислородом, продуцируемым водорослями

альгобактериального сообщества биомассы.
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4. Разработаны рекомендации по внедрению установок биологической

очистки оборотных вод с осветительно-аэрационным устройством для

рыборазводческих предприятий и для очистки городских сточных вод.

Рекомендации производству

Полученные в ходе исследования положительные результаты

использования искусственного освещения в процессе биологической очистки

вод рекомендуются к использованию в проектной практике, а также малыми

фермерскими рыбоводческими хозяйствами при очистке оборотных, а также

сбросных сточных вод.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Определение влияния сине-красного освещения на продуктивность

хлореллы как поставщика кислорода и источника питания, до и после

ультрафиолетовой обработки сточных вод, в том числе оборотных и сбросных

сточных вод предприятий рыборазведения.
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