ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе аспиранта Старовойтова Сергея Вадимовича на тему «Обоснование

параметров установки очистки сточных вод рыбоводческих предприятий»,

представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по

специальности 05.20.01 – технологии и средства механизации сельского

хозяйства.

В 2014 г. Старовойтов С. В. окончил с отличием магистратуру Ростовского

государственного строительного университета по направлению 270800 –

«Строительство», программа подготовки «Теплогазоснабжение и вентиляция» и

поступил в очную целевую аспирантуру кафедры "Водоснабжение и

водоотведение" ФГБОУ ВО "Донской государственный технический

университет» по направлению 08.06.02 – «Техника и технологии строительства»,

программа подготовки «Водоснабжение, канализация, строительные системы

охраны водных ресурсов». С 2015 г. по 2019 обучался в очной аспирантуре, по

окончании которой ему присвоена квалификация «Исследователь. Преподаватель

– исследователь».

Тема диссертационного исследования ««Обоснование параметров

установки очистки сточных вод рыбоводческих предприятий» » была

сформулирована аспирантом на основе анализа повышения эффективности

производства рыбоводческих предприятий путем разработки технологии и

устройств по модернизации систем очистки их сточных вод с учетом паспорта

специальности 05.20.01 – технологии и средства механизации сельского

хозяйства, а также научного направления кафедры.

Тема диссертационного исследования Старовойтова С. В. соответствует

профилю научной школы кафедры «Водоснабжение и водоотведение» ДГТУ

«Совершенствование процессов очистки природных и сточных вод Южного

региона страны с учетом экологических требований».

Исследования по теме диссертации проводились в лабораторных условиях

в ДГТУ и Южного федерального университета, а опытно - промышленная

проверка выявленных закономерностей - на действующих очистных сооружениях

установки замкнутого рыборазведения (г. Шахты, Ростовская область).

В период обучения в аспирантуре Старовойтов С. В. полностью и

успешно выполнил обязательную учебную программу со сдачей зачетов и

экзаменов кандидатского минимума. Также он участвовал в качестве исполнителя

в ряде подрядных и госбюджетных исследований кафедры, по которым

представлены научно-практические отчеты, например, по совершенствованию

режима доочистки сточных вод логистического центра, г. Ростов н/Д.

Старовойтов С. В. не только показал глубокую теоретическую подготовку

в процессах и технических решениях по получению параметров рабочих режимов

установки очистки сточных вод, но и проявил конструкторские и

изобретательские способности, а также умение самостоятельно изготовить

установку, провести пусконаладочные работы и ее исследования на объекте в

промышленных условиях.

Старовойтов С. В. зарекомендовал себя самостоятельным научным

сотрудником, творчески и ответственно относящимся к выполняемой

теоретической и практической работе. Работа над диссертационным

исследованием была планомерной и инициативной, с постановкой задач

руководителем и творческим развитием и воплощением аспирантом в

теоретические и практические решения, в постоянных контактах с коллегами, с

апробацией работы на региональных и федеральных научных и научно-

производственных форумах.

Старовойтов С. В. показал умение сформулировать цель и задачи,

провести и интерпретировать теоретические и экспериментальные исследования,

сделать обобщение в виде технических решений, что позволило получить два

патента РФ на изобретение. Результаты и рекомендации его исследований

внедрены в проектную практику двух организаций, а также используются в

учебном процессе "Донского государственного технического университета".

За время работы над диссертацией Старовойтов С. В. проявил себя

ответственным, трудолюбивым и целеустремленным научным работником,

способным самостоятельно анализировать, формулировать и решать научно –

технические задачи. Личный вклад соискателя состоит в непосредственном

выполнении всех этапов исследований и представления результатов. Пользуется

заслуженным уважением у коллектива кафедры.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация Старовойтова Сергея Вадимовича является самостоятельной

завершенной научно-квалификационной работой, в которой на основании

выполненных автором исследований изложены новые научно – обоснованные

технические и технологические решения, внедрение которых вносит

существенный вклад в развитие рыбоводства.

Данная работа является законченной научно-квалификационной работой и

соответствует критериям п. 9, 10, 11, 13 и 14 «Положения о порядке присуждения

ученых степеней» (в редакции постановления Правительства Российской

Федерации от 24 сентября 2013 г. №482), а ее автор, Старовойтов Сергей

Вадимович, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата

технических наук по специальности 05.20.01 – Технологии и средства

механизации сельского хозяйства.
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